ATO PGJ N. 0045/2024

Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria Especial por
Deficiência Física ao Promotor de Justiça Luiz Francisco de Oliveira.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 17, inciso V, alínea “c”, da Lei Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008; nos
termos da Lei Complementar Federal n. 142, de 8 de maio de 2013, e da Lei Complementar Estadual n. 150, de 20 de
dezembro de 2023,

CONSIDERANDO o deferimento nos termos do Despacho n. 2190/2024/GAPRE, de 29 de maio de 2024
(ID SEI 0324778, fl. 103), e demais documentos correlatos constantes do Procedimento Administrativo n.
2024/24830/00428, oriundo do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Tocantins (Igeprev) e tramitado
internamente neste Parquet no bojo dos autos n. 19.30.1530.0000126/2023-67,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao Promotor de Justiça de 3ª Entrância LUIZ FRANCISCO DE OLIVEIRA, matrícula
n. 77407, carga horária de 180 horas, pertencente ao Quadro do Ministério Público do Estado do Tocantins, o benefício
de Aposentadoria Especial por Deficiência Física, com proventos calculados no valor de R$ 37.731,80 (trinta e sete mil,
setecentos e trinta e um reais e oitenta centavos), reajustado pela paridade e custeado pelo Plano Financeiro, em razão
de ter cumprido os requisitos exigidos por lei.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, 11 de junho de
2024.

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

Assinaturas do documento

Assinado por: LUCIANO CESAR CASAROTI como (lucianocasaroti)
Na data : 11/06/2024 às 15:47:53
SIGN: 988c6d16b09ea40c5cdd9e1eeb4f60a8650de733
URL: https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/988c6d16b09ea40c5cdd9e1eeb4f60a8650de733

Este documento foi assinado eletrônicamente mediante usuário autenticado no Sistema Athenas. O mesmo possui amparo legal no
ambito do Ministério Público do Estado do Tocantins , segundo o Ato 071/2012 da PGJ .

1/1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: d7d91274 - 733bddc4 - 2fdbec5c - ebf348da

https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/988c6d16b09ea40c5cdd9e1eeb4f60a8650de733